PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240357

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E INDUSTRIA, inscrito

no CNPJ sob o nº 27.185.397/0001-90, com sede na RUA DO CAFE S/N, representado por HAMILTON PACHECO

DA SILVA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e PRATIKA

PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ 10.450.735/0001-70, com sede na AV. PARÁ, 1315,

CENTRO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por KATIA DE CASTRO, já qualificados no contrato inicial,

processo licitatório nº 9/2023-022FME-SRP na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que versa sobre a:

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A

ATENDER AS DEMANDAS MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA., determinaram por meio deste, alterar o referido

contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de R$ 2.712,60 (dois

mil, setecentos e doze reais e sessenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº

8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 28.265,16(vinte e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e

dezesseis centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

119222  ABRAÇADEIRA MATERIAL NYLON - Marca.: JADAIA/JANDAIA   PACOTE                 50,00            11,389           569,45

        MATERIAL NYLON RESISTENTE.  COR:  BRANCA. COM TESTEIRA.

        DIMENSÕES: COMPRIMENTO 300MM   X  LARGURA  4,8MM.  USO:

        DOMÉSTICO E INDUSTRIAL.   APLICAÇÃO:  FIXAÇÃO  DIVERSA,

        PARA PRENDER E   UNIR   PARTES  OU  PEÇAS.  UNIDADE  DE

        FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES

119249  CAIXA ORGANIZADORA 20L - Marca.: BIGNARDI/BIGNARDI    UNIDADE                 2,00            52,989           105,98

        APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE.

        CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO.      COM     VEDAÇÃO

        HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL.   RESISTENTE   AO   IMPACTO  E

        ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

119250  CAIXA ORGANIZADORA 30L - Marca.: BIGNARDI/BIGNARDI    UNIDADE                 2,00            64,497           128,99

        APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE.

        CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO.      COM     VEDAÇÃO

        HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL.   RESISTENTE   AO   IMPACTO  E

        ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

119251  CAIXA ORGANIZADORA 50L - Marca.: BIGNARDI/BIGNARDI    UNIDADE                 2,00            72,490           144,98

        APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE.

        CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO.      COM     VEDAÇÃO

        HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL.   RESISTENTE   AO   IMPACTO  E

        ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

119253  CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA 7 LITROS - Marca.  UNIDADE                 2,00            42,499            85,00

        : BIGNARDI/BIGNARDI

        CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA. 7 LITROS. MATERIAL:

        PLÁSTICO DE ALTA  RESISTÊNCIA.  COM TAMPA, TRANSLÚCIDA.

        SUPERFÍCIES: INTERNAS LISAS.   TAMANHO  NAS  DIMENSÕES:

        LARGURA ENTRE: 19  CM  E 21 CM. PROFUNDIDADE: ENTRE: 29

        CM A 31  CM. COMPRIMENTO ENTRE: 41 CM E 43 CM. UNIDADES

        DE FORNECIMENTO: UNIDADE

119312  CLIPS DE METAL Nº 4/0 500G - Marca.: BACCHI/BACCHI    CAIXA                  24,00            19,900           477,60

        CAIXA DE CLIPS   DE   METAL   Nº  4/0.  CARACTERÍSTICAS

        TÉCNICAS: TEM POR  FINALIDADE  PRENDER  PAPÉIS,  FILMES

        PLÁSTICOS E OUTROS,  CONFECCIONADO  EM  ARAME  DE  AÇO,

        GALVANIZADO, CROMADO OU  NIQUELADO,  CLIPE  PARALELO. A

        CAIXA DEVERÁ SER  DE  BOA  QUALIDADE  NÃO  DEIXANDO  OS

        CLIPES SAÍREM PELAS  FRESTAS  DA  CAIXA,  A  MARCA  E A

        QUANTIDADE DE CLIPS  DEVERÃO  VIR  IMPRESSAS  NA CAIXA.

        UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS.

119340  ENVELOPE SACO AMARELO 210 MM X 297 MM  250 X 1 - Mar  PACOTE                  2,00           108,900           217,80

        ca.: SCRITY/SCRITY

        COR: AMARELO. TAMANHO:  210  MM  X 297 M. APRESENTAÇÃO:

        GRAMATURA DE 90  GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO

        SACO. EM CONFORMIDADE   COM   O   INMETRO   E   COM  AS

        RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS   NORMAS   DA  ABNT  NO  QUE

        COUBER. UNIDADE DE   FORNECIMENTO:   PACOTE   COM   250

        UNIDADES

119341  ENVELOPE SACO AMARELO 215 MM X 315 MM  250 X 1 - Mar  PACOTE                  2,00           103,000           206,00

        ca.: SCRITY

        COR: AMARELO. TAMANHO:  215  MM X 315 MM. APRESENTAÇÃO:

        GRAMATURA DE 90  GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO

        SACO. EM CONFORMIDADE   COM   O   INMETRO   E   COM  AS

        RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS   NORMAS   DA  ABNT  NO  QUE

        COUBER. UNIDADE DE   FORNECIMENTO:   PACOTE   COM   250

        UNIDADES

119361  FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M - Marca.: LEOLEO/LEOLEO    UNIDADE                20,00             9,900           198,00

        FITA CORRETIVA 4,2MM  X  12M. APRESENTAÇÃO: ENTREGA POR

        UNIDADE

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

119443  PASTA ARQUIVO SUSPENSA PENDULAR - Marca.: ACP/ACP     UNIDADE                20,00             3,790            75,80

        PASTA ARQUIVO. MATERIAL:  PAPEL  KRAFT.  TIPO: SUSPENSA

        PENDULAR. LARGURA: 285  MM.  ALTURA: 375 MM. GRAMATURA:

        420 G/M2. CARACTERÍSTICAS    ADICIONAIS:   2   SUPORTES

        METÁLICOS, VISOR, PRENDEDORES    METÁLICOS,   ETIQUETA,

        HASTE PLÁSTICA BRANCA.

119449  PASTA COM ELÁSTICO - Marca.: ACP/ACP                  UNIDADE                22,00             4,900           107,80

        PASTA COM ELÁSTICO    OFICIO    40MM.   CARACTERÍSTICAS

        ADICIONAIS: MATERIAL LEVE,  ATÓXICO,  RESISTENTE E 100%

        RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM LARGURA X 335 MM ALTURA.

119460  PILHA ALCALINA PALITO AAA - Marca.: ELGIN/ELGIN       PACOTE                  7,00            12,500            87,50

        PILHA. TAMANHO: PALITO.   MODELO:  AAA  CARACTERÍSTICAS

        ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL,   SISTEMA   ELETROQUÍMICO

        ALCALINA, TENSÃO NOMINAL  1,5  V.  CARACTERÍSTICAS:  EM

        CONFORMIDADE COM O   INMETRO  E  COM  AS  RECOMENDAÇÕES

        CONTIDAS NAS NORMAS  DA  ABNT  NO QUE COUBER UNIDADE DE

        FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES

119461  PILHA ALCALINA PEQUENA AA - Marca.: ELGIN/ELGIN       PACOTE                  7,00            15,400           107,80

        PILHA, TAMANHO: PEQUENA.  TIPO:  ALCALINA.  MODELO: AA.

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO  RECARREGÁVEL,  SISTEMA

        ELETROQUÍMICO ALCALINA. CARACTERÍSTICAS:             EM

        CONFORMIDADE COM O   INMETRO  E  COM  AS  RECOMENDAÇÕES

        CONTIDAS NAS NORMAS  DA  ABNT  NO QUE COUBER UNIDADE DE

        FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES

119489  PRANCHETA PORTÁTIL - Marca.: WALLEU/WALLEU            UNIDADE                10,00            19,990           199,90

        PRANCHETA PORTÁTIL. MATERIAL  ACRÍLICO. COMPRIMENTO 350

        MM. LARGURA 240   MM.   ESPESSURA   2   MM.  COR  FUMÊ.

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM  PREDENDOR  DE  METAL E

        CANTOS ARRENDONDADOS. UNIDADE      DE     FORNECIMENTO:

        UNIDADE

                                                                                              VALOR GLOBAL R$        2.712,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 2014.185420001.2.111 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os

seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 05 de Dezembro de 2024

 FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E INDUSTRIA

CNPJ(MF)  27.185.397/0001-90

 CONTRATANTE

 PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA

 CNPJ 10.450.735/0001-70

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2024-12-05T13:34:34-0300
	HAMILTON PACHECO DA SILVA:37689665268

		2024-12-05T15:24:18-0300
	PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA:10450735000170

		2024-12-05T13:32:50-0300
	HAMILTON PACHECO DA SILVA:37689665268